Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Великий Новгород

©Об областном законе
«О внесении изменений в некоторые
областные законы»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые областные
законы».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему обязанности
Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для подписания и

обнародования.

Председатель
Новгородской областной Думы Ю.И. Бобрышев

Проектподготовили завизировал:

Председатель
комитета ветеринарии иНовгородской области „и Л.С. Сукачева

Проектвнесен
временно исполняющим обязанности
Губернатора Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
О внесении изменений в некоторые областные законы

Припят Новгородской областной Думой «____— »

Статья1
Внести в областной законот 27.04.2015 № 760-ОЗ «О наделении органов

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями
Новгородской области по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев» (газета
«Новгородские ведомости»от 30.04.2015, 31.12.2015, 04.03.2016, 29.12.2017,
07.06.2019, 05.03.2021, 30.09.2022, 04.10.2024) следующие изменения:

1) преамбулу дополнить словами «, областным законом от
27.05.2024 № 501-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об ответственном
обращении с животными и © внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» на территории Новгородской
области»;

2) в статье 1

а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наделить органы местного самоуправления городского округа,

муниципальных районов и муниципальных округов Новгородской области
(далее - органы местного самоуправления) отдельными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности
по обращениюс животными без владельцев(далсе - отдельные государственные
полномочия).

Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев включают:

отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и

немедленную передачу в приютдля животных (далее приют);
первичный осмотр и оценку специалистом в области ветеринарии

физического состояния животных без владельцев, поступивших в приют,
оказание необходимой ветеринарной помощи и лечения (при необходимости);

умерщвление животных без владельцев в случае пнсобходимости

прекращения непереносимых физических страданий

—
нежизнеспособных

животных при наличии достоверно установленных специалистом в области

ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых
последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного;

содержание животных без владельцев в приюте в период карантина, в

том числе кормление и выгул животных, чистка и дезинфекция вольеров и

клеток, посуды для животных, подсобных помещенийи инвентаря;
обработку животных без владельцев против экто- и эндопаразитов;
кастрацию животных без владельцев;
маркирование (мечение) животных без владельцев неснимаемыми и

несмываемыми метками,в том числе электронной и цветной метками;
регистрациюи учет отловленных животных без владельцев;
вакцинацию животных без владельцев против бешенства и иных

заболеваний, опасных для человека и животных;
размещение в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» сведений о находящихся в приютах животных;
возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых

владельцев поступившим в приюты животным без владельцев;
возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной

агрессивности, из приюта на прежние места их обитания после завершения
мероприятий по их карантинированию, лечению, кастрации, мечению,
регистрации, учету и вакцинации;

содержание в приюте животныхбез владельцев, которые не могут быть

возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких
животных новым владельцам, наступления естественной смерти ‘таких

животных или передачи их в другой приютдля дальнейшего содержания;
утилизацию (уничтожение) биологических отходов, образованных при

осуществлении деятельности по обращению с животнымибез владельцев, в том
числе в результате умерщвления животных без владельцев (далсе утилизация
(уничтожение) биологических отходов).»;

6) часть3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок осуществления деятельности по обращению с животными

без владельцев на территории Новгородской области устанавливается
Правительством Новгородской области в соответствии © методическими
указаниями, утвержденными Правительством Российской Федерации»;

3) в статье 7:

а) в части 1:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«5, = (№; х К) + (Мрутна)х К; х 0,3) + (№; х >);
в абзаце девятом слова «, в том числе в результате эвтаназии, одной

головы» заменить словами на «на одну голову»;
в абзаце одиннадцатом слова «в том числе в результате эвтаназии,»

исключить;
после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем

—
следующего

содержания:
«О; - дополнительная численность животных без владельцев,

подлежащих отлову по заявлениям (заявкам) об отлове животных без владельцев
в 1-ом муниципальном образовании.»;

6) в части 2 слова «, в том числе в результате эвтаназии» исключить;
в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок предоставления из областного бюджета субвенций

бюджетам городского округа, муниципальных районов и’ муниципальных
округов Новгородской области устанавливается Правительством Новгородской
области».

Статья 2

Внести изменениев статью 5 областного закона от27.05.2024 № 501-03
«О реализации Федерального закона «Об ответственном обращении с

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» на территории Новгородской области» (газста
«Новгородские ведомости» от 31.05.2024), дополнив абзацем следующего
содержания:

«утилизацию (уничтожение) биологических отходов, образованных при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев,в том
числе в результате умерщвления животных без владельцев».

Статья3
Настоящий областной закон вступаетв силу со дня, следующегоза днем

его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета ветеринарии
Новгородской области Л.С. Сукачева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О внесении измененийв некоторые областные законы»

Проектом областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы» предлагается внести изменения в областной закон от
27.04.2015 № 760-ОЗ3 «О наделении органов местного самоуправления
отдельными государственными полномочиями Новгородской области по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращениюс
животными без владельцев» (далее областной закон № 760-ОЗ) и в статью5
областного закона от 27.05.2024 № 501-ОЗ3 «О реализации Федерального закона
«Об ответственном обращении с животными и © внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далсе областной
закон № 501-ОЗ3) на территории Новгородской области».

В областной закон № 760-ОЗ вносятся следующие изменения:
преамбула дополняется ссылкой на областной закон №501-ОЗ;
в части 1 статьи 1 указываются конкретные мероприятия при

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
согласно перечню, указанному в статье 5 областного закона № 501-ОЗ,а также
статья 1 дополняется новым мероприятием по утилизации (уничтожению)
биологических отходов, образованных при осуществлении деятельности по
обращениюс животнымибез владельцев,в том числе в результате умерщвления
животных без владельцев;

часть 3 статьи 1 приводится в соответствие с областным законом № 501-
ОЗ в части установления порядка осуществления деятельности по обращениюс
животнымибез владельцев на территории Новгородской области в соотвс!
с методическими указаниями, утвержденными Правительством Российской
Федерации;

статья 7 корректируется с учетом положений части | статьи 1,

изложенной в новой редакции, а также в формуле расчета субвенции
предусматривается возможность—выделения—дополнительных—средств
субвенции при необходимости отлова сверх установленной нормативом
численности животных.

В статью 5 областного закона № 501-ОЗ вносится изменение в части
дополнения—новым—мероприятием по—утилизации—(уничтожению)
биологических отходов, образованных при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев, в том числе в результате умерщвления
животных без владельцев.

Проектсогласован с органами местного самоуправления муниципальных
образований.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта
областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы»
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, пе
выявлено. 7
Председатель комитета —
ветеринарии Новгородской области —° Л.С. Сукачева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении измененийв искоторые

областные законы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы» не повлечет за собой дополнительные расходы за счет
средств областного бюджета.

Председатель комитета Иветеринарии Новгородской области
и

Л.С. Сукачева

Перечень

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменениюили принятиюв связи с принятием

областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные

—
законы» не

—
потребует

—
признания

—
утратившими

—
силу,

приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов
области.

Председатель комитета -

Л.С. Сукачеваветеринарии Новгородской области